



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 阪急阪神ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9042 URL <https://www.hankyu-hanshin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 健博  
 問合せ先責任者 (役職名) グループ経営企画室 経理部長 (氏名) 上戸 健司 TEL 06-6373-5013  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	394,037	△32.5	△4,841	—	△9,821	—	△16,858	—
2020年3月期第3四半期	583,678	1.3	91,015	△1.3	90,034	△0.8	58,968	0.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △12,778百万円 (—) 2020年3月期第3四半期 60,823百万円 (6.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△69.62	—
2020年3月期第3四半期	242.34	242.33

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,569,325	922,181	34.3
2020年3月期	2,489,081	937,672	36.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 880,416百万円 2020年3月期 905,647百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2021年3月期	—	25.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	575,000	△24.6	△9,000	—	△21,000	—	△36,000	—	△148.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の決算補足説明資料をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	254,281,385株	2020年3月期	254,281,385株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	12,713,295株	2020年3月期	12,036,201株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	242,166,176株	2020年3月期3Q	243,327,360株

（注）1 役員報酬BIP信託が所有する当社株式を自己株式数に含めています。

（期末自己株式数：2021年3月期3Q 412,368株、2020年3月期 367,308株）

2 持分法適用関連会社が所有する当社株式の当社帰属分を自己株式数に含めています。

（期末自己株式数：2021年3月期3Q 1,162,145株、2020年3月期 1,159,047株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因により予想と大きく異なる場合があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載することとしています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,023	31,494
受取手形及び売掛金	68,366	66,603
販売土地及び建物	121,813	147,856
商品及び製品	2,596	2,800
仕掛品	4,061	9,314
原材料及び貯蔵品	4,862	5,460
その他	36,476	46,682
貸倒引当金	△216	△268
流動資産合計	262,984	309,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	574,481	559,071
機械装置及び運搬具（純額）	66,263	63,632
土地	950,100	962,665
建設仮勘定	198,838	212,521
その他（純額）	22,076	22,853
有形固定資産合計	1,811,760	1,820,745
無形固定資産		
のれん	14,223	12,641
その他	22,327	21,233
無形固定資産合計	36,550	33,874
投資その他の資産		
投資有価証券	302,951	329,088
繰延税金資産	6,956	7,264
退職給付に係る資産	13,636	14,393
その他	54,436	54,213
貸倒引当金	△195	△197
投資その他の資産合計	377,786	404,762
固定資産合計	2,226,097	2,259,382
資産合計	2,489,081	2,569,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,508	27,546
未払費用	16,727	14,616
短期借入金	158,406	163,859
コマーシャル・ペーパー	—	75,000
1年内償還予定の社債	25,000	20,000
リース債務	2,404	2,739
未払法人税等	13,683	1,012
賞与引当金	3,986	1,648
その他	144,917	103,972
流動負債合計	394,634	410,394
固定負債		
長期借入金	615,058	638,134
社債	97,000	137,000
リース債務	5,609	8,050
繰延税金負債	181,590	179,231
再評価に係る繰延税金負債	5,146	5,187
退職給付に係る負債	63,020	63,780
長期前受工事負担金	74,657	89,244
その他	114,690	116,118
固定負債合計	1,156,774	1,236,749
負債合計	1,551,409	1,647,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,474	99,474
資本剰余金	146,598	146,773
利益剰余金	685,087	655,939
自己株式	△44,224	△46,591
株主資本合計	886,935	855,597
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,792	20,246
繰延ヘッジ損益	△28	△31
土地再評価差額金	5,511	5,483
為替換算調整勘定	△427	△782
退職給付に係る調整累計額	△136	△97
その他の包括利益累計額合計	18,711	24,819
非支配株主持分	32,025	41,765
純資産合計	937,672	922,181
負債純資産合計	2,489,081	2,569,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
営業収益	583,678	394,037
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	472,243	380,890
販売費及び一般管理費	20,420	17,987
営業費合計	492,663	398,878
営業利益又は営業損失(△)	91,015	△4,841
営業外収益		
受取利息	103	78
受取配当金	1,266	896
持分法による投資利益	5,916	1,165
雑収入	1,311	1,233
営業外収益合計	8,597	3,374
営業外費用		
支払利息	6,992	6,703
雑支出	2,585	1,650
営業外費用合計	9,577	8,354
経常利益又は経常損失(△)	90,034	△9,821
特別利益		
工事負担金等受入額	453	284
雇用調整助成金	—	7,098
その他	700	343
特別利益合計	1,153	7,726
特別損失		
固定資産圧縮損	448	314
新型コロナウイルス関連損失	—	15,357
その他	853	1,174
特別損失合計	1,302	16,846
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	89,885	△18,941
法人税、住民税及び事業税	26,262	2,115
法人税等調整額	3,141	△5,624
法人税等合計	29,404	△3,509
四半期純利益又は四半期純損失(△)	60,481	△15,432
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,512	1,426
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	58,968	△16,858

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	60,481	△15,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,004	1,266
繰延ヘッジ損益	492	△2
土地再評価差額金	—	△41
為替換算調整勘定	△562	△576
退職給付に係る調整額	△402	83
持分法適用会社に対する持分相当額	△190	1,923
その他の包括利益合計	341	2,653
四半期包括利益	60,823	△12,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59,412	△13,324
非支配株主に係る四半期包括利益	1,410	545

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルスの影響の考え方)

新型コロナウイルスの影響を合理的に算定することは困難な状況ですが、2021年3月期については、2020年4月に政府から発令された緊急事態宣言や、それに伴う自治体からの外出自粛要請等の解除後も、一定期間にわたり当該影響が継続すると仮定し、それをもとに繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っています。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

(新型コロナウイルス関連損失)

政府から発令された緊急事態宣言や、自治体からの外出自粛要請等を受け、営業を停止又はイベントの開催を中止した際に、当該営業停止期間中に発生した固定費や、当該イベントの開催準備及び中止のために直接要した費用等は「新型コロナウイルス関連損失」として四半期連結損益計算書の特別損失に計上しています。